פסק הדין הלקוני אינו מדבר בעד עצמו. הוא נמנע מלפרט את העובדות והטענות שעמדו בבסיס ההליך, ומקשה על הבנת הרקע לו. לכן יש צורך להבהיר את הנסיבות שהובילו להגשת הערעור ולקביעתו לשמיעה בדחיפות.

ביום 17 בדצמבר 2014 פורסם ברשומות החוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים מישראל (תיקוני חקיקה והוראת שעה), התשע"ה–2014.³ החוק קבע תקופת משמורת של שלושה חודשים למי שנכנסו לישראל ללא היתר, ותקופת "שהייה" של 20 חודשים ב"מתקן שהייה" שמופעל על ידי שירות בתי הסוהר. ברקע לחקיקת התיקון לחוק עמדו שתי פסילות של תיקונים קודמים. התיקון הראשון שנפסל קבע, בתמצית, תקופת משמורת של שלוש שנים למי שנכנסו לארץ ללא היתר, ללא קשר לקיומו של הליך זיהוי והרחקה אפקטיבי. התיקון השני הפחית את תקופת המשמורת לשנה, אולם בד בבד יצר תשתית נורמטיבית להקמתו של "מרכז שהייה" שמופעל על ידי שירות בתי הסוהר, אשר השהייה בו כרוכה בהגבלות קשות על הזכות לחירות. הרכב

² עד לא מכבר היו מתבררים הליכים הנוגעים להחלטות מינהליות שהתקבלו לפי חוק הכניסה לישראל או החוק למניעת הסתננות, בבתי המשפט לעניינים מינהליים, ועל פסקי דינם ניתן היה לערער בזכות לבית המשפט העליון. בעקבות תיקונו של חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 22), התשע"א–2011, והקמתם, בצו, של בית הדין לעררים באזורי השיפוט של בתי המשפט המחוזיים ירושלים, מרכז ותל אביב-יפו (בחודש יוני 2014) ובאזור השיפוט של בית המשפט המחוזי באר שבע (בחודש ספטמבר 2015), עברה הסמכות לבתי הדין לעררים. מנגד, באזורי השיפוט של בתי המשפט המחוזיים חיפה ונצרת טרם הוקמו בתי דין לעררים, ומכאן לרוב מדובר בעררים ולעתים מדובר בעתירות מינהליות, למרות שמדובר בהחלטות שההבדל היחיד ביניהן הוא מקום הוצאתן.

³ חוק למניעת הסתננות ולהבטחת יציאתם של מסתננים מישראל (תיקוני חקיקה והוראת שעה), התשע"ה–2014 (להלן: "החוק" או "התיקון").

כתוב בחול(ות) : על בוז בירוקרטי ובוזיון המשפט

מורחב של תשעה שופטים ביטל את שני התיקונים הקודמים בשל כך שלא צלחו את מבחן המידתיות שבחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.

⁵ בג"ץ 8665/14 דסטה נ' הכנסת (פורסם בנבו, 11.8.2015) (להלן: עניין דסטה).

⁶ שם, פס' 96 לפסק דינה של הנשיאה נאור.

⁷ שם, לעיל ה"ש 5, פס' 115 לפסק דינה של הנשיאה נאור. ביום 11.2.2016 פורסם ברשומות תיקון לחוק למניעת הסתננות, לפיו תקופת השהייה במרכז לא תעלה על 12 חודשים. ראו חוק למניעת הסתננות (עבירות ושיפוט), התשי"ד-1954; הוראת שהייה במרכז (הוראת שעה) תשע"ו-2016.

⁸ שרת המשפטים איילת שקד, למשל, טענה ערב מתן פסק הדין, שביטול החוק למניעת הסתננות כמוהו כ"הפיכת דרום תל-אביב למתקן שהייה", ראו אילן ליאור "שעות לפני פסיקת בג"ץ: שרת המשפטים הזהירה מפני פסילת החוק למניעת הסתננות" הארץ פסיקת בג"ץ: שרת המשפטים הזהירה מפני פסילת החוק למניעת הסתננות" הארץ 11.8.2015 www.haaretz.co.il/news/law/1.2705077.

ראוי להקדיש להתנהלותו של מוסד זה תשומת לב רבה יותר מזו שהוא זוכה לה כיום, אלא שעניין זה חורג ממסגרת הרשימה הנוכחית.³⁵ לענייננו אסתפק בציון העובדה שבתי הדין מוחקים עררים ללא שתחזור האגרה ששולמה עבור פתיחת ההליך (אגרה בסך 657 ש”ח). הטעם לכך הוא שתשלום אגרות לבתי המשפט מוסדר בתקנות בתי המשפט (אגרות), התשמ”ח–1987, אשר קובעות כללים להחזר אגרה במקרים המתאימים, ואילו התקנות שמכוחן פועלים בתי הדין אינן

³³ עת”מ 15-12-23766 (חיפה) גרוזגבייר נ’ משרד הפנים (לא פורסם, 30.2.2016). שם.

³⁴ דוח על תפקודם של בתי הדין נמצא בשלבי עבודה, וצפוי להתפרסם במועד קרוב לכתיבת שורות אלה.

6. סיכום

ככלל, כשמלמדים משפט מינהלי וחוקתי, מלמדים את פסקי הדין המפוארים, אלו שנישאים על עשרות ומאות עמודים. מעבירים עליהם ביקורת מכאן ומכאן; מנתחים מפה ומשם. בהקשר של מבקשי המקלט ומדיניות ההגירה של ישראל יילמדו, מן הסתם,

³⁶ ראו תקנות הכניסה לישראל (אגרות בבית הדין לעררים) (הוראת שעה), התשע"ד–2014. כן ראו נתונים שמסרה ראשת בית הדין יעל ורדי רוטשילד לשרת המשפטים איילת שקד ביום 25 בפברואר 2016, לפיהם בבית הדין לעררים בתל-אביב התקיימו 260 דיונים, ועד סוף שנת 2015 נסגרו 1996 תיקים. בהתאם לתקנות, באף אחד מהעררים לא הוחזרה האגרה ששולמה [/hotline.org.il/legal-action/161884](http://hotline.org.il/legal-action/161884).